MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM CIENCIAS DO PATRIMONIO CULTURAL

ATA DE REUNIÃO Nº 2/2025 - PGPATRI (66.03.53.40)

 23073.013144/2025-34Nº do Protocolo:
Belém-PA, 21 de fevereiro de 2025.

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO
PATRIMÔNIO CULTURAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, REALIZADA VIA  EM 16 DE JANEIRO DEGOOGLE MEET
2025.

Ao décimo sexto dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se ordinariamente via Google
 meet (Link: )  meet.google.com/ooj-xzeu-ivs o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências

 Flávia Olegário Paláciosdo Patrimônio Cultural (PPGPatri), sob a presidência da Profa. Dra. ,
 1.Coordenadora do PPGPatri. Registraram presença na reunião os professores membros do colegiado:

Amanda Monteiro Corrêa Pinto Loureiro; 2. Ana Áurea Barreto Maia; 3. Alexandre Máximo Silva
Loureiro; 4. Diogo Menezes Costa; 5. Gisa Helena Melo Bassalo; 6. Idanise Sant’Ana Azevedo Hamoy;
7. John Fletcher Couston Junior; 8. Pedro José Tótora da Glória; 9. Roseane da Conceição Costa
Norat; 10. Thaís Alessandra Bastos Caminha Sanjad; 11. Wanessa Pires Lott. :Ausências justificadas
1. Carmen Lúcia Souza da Silva; 2. Rosildo Santos Paiva. Estiveram presentes, também, Kleyci Anne
Soares Madeira (representante dos técnicos administrativos); Andressa Karla Rocha Barros
(representante discente) e Glayce Jholy Souza da Silva (pesquisadora visitante/convidada). A Profa.
Flávia Palácios deu início a reunião informando que para fins de elaboração da ata a reunião será
gravada.  Foi informado que a coordenação está em processo de1. INFORMES – 1.1 Sucupira –
desenvolvendo do relatório referente a quadrienal 2021 – 2024 a ser enviado a Pró-reitoria de Pesquisa
e Pós-Graduação – PROPESP em 15 de março. Ademais, a Profa. Flávia Palácios destacou que será
enviado uma prévia do relatório a PROPESP no dia 14 de fevereiro de 2025. 1.2 Discente do Timor

A presidente do colegiado informou que o discente timorense RafaelLeste (Rafael Adelino Hoit) –
Hoit, será vinculado ao PPGPatri por meio da bolsa de estudos amparada pela cooperação entre o
Fundo de Desenvolvimento do Capital Humano (FDCH), a Universidade Federal do Pará – UFPA e o
governo do Timor-Leste no âmbito do Programa de Cooperação Brasil e Timor-Leste. Ademais, foi
informado que o referido estudante será orientado pela Profa. Wanessa Lott. 1.3 Apresentação do
novo T.I do Mercedários UFPA - A presidente do colegiado informou que o servidor Rafael Brandão
Sales (Técnico em Tecnologia da Informação) entrou em exercício em 17 de dezembro de 2024. Após
breve apresentação a Profa. Flávia Palácios passou a palavra a Profa. Thais Sanjad, docente do
PPGPatri e Diretora do Mercedários UFPA. A Profa. Thais Sanjad complementou que a gestão do
Mercedários está feliz com a chegada do novo servidor e para finalizar sua fala deu as boas vindas ao

 novo Técnico do Mercedários UFPA, Rafael Sales. HOMOLOGAÇÃO DE DISSERTAÇÃO DE1.
 A presidente do colegiado informou que aMESTRADO (AYMÊE LARISA LISBOA MARÇAL) –

secretaria recebeu a versão final da dissertação de mestrado da discente Aymêe Larisa Lisboa Marçal,
orientada pela Profa. Dra. Idanise Sant’Ana Azevedo Hamoy, intitulada: "ESSE CEMITÉRIO É, TIPO,
UM MUSEU A CÉU ABERTO, NÉ?': EDUCAÇÃO PARA O PATRIMÔNIO NO PARQUE CEMITÉRIO

", avaliada pela banca examinadora constituída pelosSOLEDADE NA AMAZÔNIA BRASILEIRA
membros: Profa. Dra. Idanise Sant’Ana Azevedo Hamoy (orientador/presidente - UFPA); Prof. Dr. Pedro

; Profa. Dra. Daniely Meireles do Rosário (membroJosé Tótora da Glória (membro interno - UFPA)
externo - UFPA), no dia 26 de setembro de 2024 e informou que a versão final da dissertação atende
as exigências do Programa. Todos os presentes manifestaram-se favoráveis a homologação da
dissertação da referida discente. HOMOLOGAÇÃO DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO (JOÃO2.

 A presidente do colegiado informou que a secretaria recebeu aVITOR DUARTE DE CASTRO) –
versão final da dissertação de mestrado do discente João Vitor Duarte de Castro, orientado pela Profa.
Dra. Gisa Helena Melo Bassalo, intitulada: "PROPOSTA DE MELHORIA NO PROCESSO DE

", avaliada pela bancaDIGITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO ARQUITETÔNICO PARA HBIM
examinadora constituída pelos membros: Profa. Dra. Gisa Helena Melo Bassalo (orientador/presidente -

UFPA); Flávia Olegário Palácios (Coorientadora - UFPA); Profa. Dra. Thais Alessandra Bastos Caminha

http://meet.google.com/ooj-xzeu-ivs

UFPA); Flávia Olegário Palácios (Coorientadora - UFPA); Profa. Dra. Thais Alessandra Bastos Caminha
Sanjad (membro interno - UFPA) e Prof. Dr. Ricardo Harada Ono (membro externo - UFPA) no dia 30
de setembro de 2024 e informou que a versão final da dissertação atende as exigências do Programa.
Todos os presentes manifestaram-se favoráveis a homologação da dissertação do referido discente. 3.

A presidenteHOMOLOGAÇÃO DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO (THAÍS FERREIRA DE SALES) -
do colegiado informou que a secretaria recebeu a versão final da dissertação de mestrado da discente
Thaís Ferreira de Sales, orientada pela Profa. Dra. Idanise Sant'Ana Azevedo Hamoy, intitulada:
"GUARDIÕES DA MEMÓRIA: DISCUSSÕES SOBRE O PATRIMÔNIO CULTURAL PARAENSE, AS

", avaliada pela banca examinadora constituída pelosAULAS DE ARTE E O CURRÍCULO ESTADUAL
membros: Profa. Dra. Idanise Sant'Ana Azevedo Hamoy (orientador/presidente - UFPA); Profa. Dra.
Sue Anne Regina Ferreira da Costa (membro interno - UFPA) e Daniely Meireles do Rosário (membro
externo - UFPA), no dia 27 de setembro de 2024 e informou que a versão final da dissertação atende
as exigências do Programa. Todos os presentes manifestaram-se favoráveis a homologação da
dissertação da referida discente. 4. HOMOLOGAÇÃO DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO (LORENA

A presidente do colegiado informou que a secretaria recebeu aEMANUELE DA SILVA SANTOS) -
versão final da dissertação de mestrado da discente Lorena Emanuele da Silva Santos, orientada pela
Profa. Dra. Thais Alessandra Bastos Caminha Sanjad, intitulada: "A PINTURA OITOCENTISTA DE

", avaliadaGIUSEPPE RIGHINI: PECULIARIDADES ARTÍSTICAS, CONSERVAÇÃO E TECNOLOGIA
pela banca examinadora constituída pelos membros: Profa. Dra. Thais Alessandra Bastos Caminha
Sanjad (orientadora/presidente - UFPA); Profa. Dra. Alessandra Rosado (coorientadora/membro
externo-UFMG); Profa. Dra. Gisa Helena Melo Bassalo (membro interno - UFPA) e Profa. Livre-Docente
Márcia de Almeida Rizzutto (membro externo - USP), no dia 10 de outubro de 2024 e informou que a
versão final da dissertação atende as exigências do Programa. Todos os presentes manifestaram-se
favoráveis a homologação da dissertação da referida discente. HOMOLOGAÇÃO DE5.

A presidente do colegiadoDISSERTAÇÃO DE MESTRADO (CAMILA BEZERRA DE CARVALHO) -
informou que a secretaria recebeu a versão final da dissertação de mestrado da discente Camila
Bezerra de Carvalho, orientada pela Profa. Dra. Flávia Olegário Palácios, intitulada: "GUARDA-
CORPOS DE FERRO EM SACADA DE SOLARES E SOBRADOS DO CENTRO HISTÓRICO DE SÃO

", avaliada pelaLUÍS DO MARANHÃO DOS SÉCULOS XVIII - XX": ANÁLISE E DOCUMENTAÇÃO
banca examinadora constituída pelos membros: Profa. Dra. Flávia Olegário Palácios (orientadora
/presidente - UFPA); Profa. Dra. Thais Alessandra Bastos Caminha Sanjad (membro interno - UFPA) e
Prof. Dr. Luiz Antônio Cruz Souza (membro externo - UFMG), no dia 04 de outubro de 2024 e informou
que a versão final da dissertação atende as exigências do Programa. Todos os presentes manifestaram-
se favoráveis a homologação da dissertação da referida discente. 6. HOMOLOGAÇÃO DE

A presidente doDISSERTAÇÃO DE MESTRADO (FERNANDO DE CARVALHO NAVARRO) –
colegiado informou que a secretaria recebeu a versão final da dissertação de mestrado do discente
Fernando de Carvalho Navarro, orientado pela Profa. Dra. Roseane da Conceição Costa Norat,
intitulada: "ARQUITETURA VERNACULAR E A PAISAGEM CULTURAL NA AMAZÔNIA: TRADIÇÕES
E TRANSFORMAÇÕES NA ILHA DO COMBU, BELÉM-PARÁ", avaliada pela banca examinadora
constituída pelos membros: Profa. Dra. Roseane da Conceição Costa Norat (orientadora/presidente -
UFPA); Prof. Dr. Rosildo Santos Paiva (membro interno - UFPA); Prof. Dr. Alexandre Máximo Silva
Loureiro (membro interno - UFPA) e Profa. Dra. Larissa Corrêa Acatauassú Nunes Santos (membro
externo - UFBA), no dia 29 de dezembro de 2023 e informou que a versão final da dissertação atende
as exigências do Programa. Todos os presentes manifestaram-se favoráveis a homologação da
dissertação do referido discente. 7. APROVAÇÃO DO  Nº 002/2024AD REFERENDUM  – A presidente
do colegiado informou que foi aprovado  Nº 002/2024 a execução do curso deAd Referendum
especialização em “Projeto de Arquitetura em Centros Históricos”, vinculado ao Programa de Pós-
Graduação em Ciências do Patrimônio Cultural – PPGPatri, aprovado pela Resolução N° 5.762, de 21
de março de 2024. A Profa. Flávia Palácios informou que o curso ocorrerá no período de 17 de
fevereiro de 2025 a 17 de agosto de 2026 e será coordenado pelas Professoras, Gisa Helena Melo
Bassalo (coordenadora) e Rachel Sfair Ferreira Benzecry (vice-coordenadora), com Carga Horária de
360 horas. A Profa. Flávia Palácios informou8. APROVAÇÃO DO  Nº 003/2024 – AD REFERENDUM
que foi aprovado  Nº 003/2024 o pedido de prorrogação do projeto intituladoAd Referendum
“RESTAURAÇÃO DE BENS DA ARQUITETURA MORTUÁRIA DO CEMITÉRIO DE NOSSA
SENHORA DA SOLEDADE”, coordenado pelos docentes Roseane da Conceição Costa Norat, Thais
Alessandra Bastos Caminha Sanjad, Flávia Olegário Palácios e Alexandre Máximo Silva Loureiro do
Programa de Pós-Graduação em Ciências do Patrimônio Cultural, sem alocação de carga horaria, com
vigência até 31 de dezembro de 2024. 9. ELEIÇÃO COORDENAÇÃO PPGPATRI (BIÊNIO 2025 -

A Profa. Flávia Palácios relembrou a todos que o mandato da coordenação atual chega ao fim2027) -
no dia 28 de fevereiro de 2025. Nesse sentido, a professora destacou que foi aprovado em reunião
anterior a comissão eleitoral, que criou o regimento eleitoral onde consta o início das inscrições das
chapas no período de 20 a 31 de janeiro de 2025 e o resultado da eleição para o dia 11 de fevereiro de
2025. Após informações a presidente do colegiado passou a palavra aos demais membros para
manifestação quanto as datas destacadas para as inscrições das chapas e divulgação do resultado da

eleição. Todos os membros presentes foram favoráveis aos períodos supracitados. 10.

eleição. Todos os membros presentes foram favoráveis aos períodos supracitados. 10.
A presidente do colegiado destacou que seCOORDENAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DE ENSINO –

faz necessário a renovação das portarias dos coordenadores dos laboratórios de ensino do
Mercedários UFPA, que são utilizados pela Faculdade de Conservação e Restauro - FACORE e pelo
Programa de Pós-Graduação em Ciências do Patrimônio Cultural – PPGPatri. A Profa. Flávia Palácios
destacou que não houve alteração na coordenação dos laboratórios que permanecem da seguinte
forma: Laboratório de Restauro de Madeiras e Rochas – LABMAR, coordenado pela Profa. Roseane
Norat; Laboratório de Restauro de Matais e Tintas – LABMET, coordenado pela Profa. Flávia Palácios;
Laboratório de Restauro de Materiais Cimentícios – LABCIM, coordenado pelo Prof. Alexandre Loureiro
e Laboratório de Restauro de Materiais Cerâmicos e Vidros – LABCEV, coordenado pela Profa. Thais
Sanjad. Sobre o Laboratório de Informática Aplicada – LIA, a presidente do colegiado destacou que
estava sob a coordenação do Prof. Pabllo Henrique Santos, vice-diretor da Faculdade de Conservação
e Restauro - FACORE, devido a ausência de Técnico em Informática no Mercedários UFPA. A profa.
Flávia Palácios destacou que como a vaga de T.I foi preenchida, conforme apresentado anteriormente,
o Laboratório de Informática Aplicada – LIA passa a ser coordenado pelo Técnico em Informática,
Rafael Sales. Após as devidas colocações, a presidente do colegiado passou a palavra aos demais
membros para manifestação. Todos os membros presentes homologaram as coordenações dos
respectivos laboratórios. A presidente do colegiado 11. CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025.1 –
apresentou a proposta de calendário acadêmico para o período 2025.1. Foi sugerido o período de
matrículas online de 6 a 9 de março de 2025; início das aulas para 10 de março de 2025; o seminário
interno de avaliação de pesquisa discente para os dias 12 e 13 de agosto 2025 e consolidação das

A Professora informou ainda, que as três disciplinas obrigatórias,turmas até 15 de agosto de 2025.
“Pensamento preservacionista, permanências e transformações no patrimônio Cultural”, “Introdução às
ciências do patrimônio” e “Pesquisa científica aplicada às questões do patrimônio cultural”, acontecerão
no período da tarde. Adicionalmente a professora informou que a secretaria entrará em contato com
todos os docentes referente a oferta de disciplinas optativas no período 2025.1 e que a coordenação
ainda não definiu a data da reunião de boas vindas aos calouros devido a solicitação da PROPESP que
manifestou interesse em participar da reunião com os discentes e docentes. Ademais, a Profa. Flávia
Palácios informou que assim que coordenação tiver data para a reunião divulgará aos docentes e
discentes do PPGPatri. Após devidas considerações foi colocado em votação a sugestão de calendário
acadêmico. Todos os membros presentes homologaram o calendário acadêmico 2025.1. 12.
CALENDÁRIO DE REUNIÕES DO COLEGIADO 2025 – A Profa. Flávia informou que o calendário de
reuniões do colegiado do PPGPatri é planejado sempre levando em consideração as reuniões da
congregação do ITEC e da Faculdade de Conservação em Restauro – FACORE. Nesse sentido a
presidente do colegiado sugeriu as seguintes datas para o calendário de reuniões do colegiado no ano
de 2025 - 16 de janeiro (quinta-feira), 06 de fevereiro (quinta-feira), 11 de março (terça-feira), 09 de abril
(quarta-feira), 06 de maio (terça-feira), 04 de junho (quarta-feira), 02 de julho (quarta-feira), 11 de
agosto (segunda-feira), 10 de setembro (quarta-feira), 08 de outubro (quarta-feira), 03 de novembro
(segunda-feira) e 04 de dezembro (quinta-feira). Após manifestações, todos os membros presentes
aprovaram o calendário de reuniões do colegiado para o ano de 2025. 13. TÓPICO ESPECIAL

A presidente do colegiado informou que a Profa. Thais solicitou a inclusão da“PALETA DE CORES” –
pauta TÓPICO ESPECIAL “PALETA DE CORES”. Nesse sentido, a Profa. Flávia Palácios passou a
palavra a Profa. Thais Sanjad para manifestação quanto ao Tópico Especial. Ao iniciar sua fala a Profa.
Thais Sanjad explicou a todos que a referida disciplina foi pensada devido a dificuldade dos discentes
em conseguir alcançar aos tons da reintegração cromática das peças. Ademais, a professora
acrescentou que o Tópico Especial terá Carga Horária de 15h, conforme obrigatoriedade. Logo em
seguida a profa. Flávia Palácios apresentou a ementa da disciplina (Ementa: Teoria das cores.
Características dos pigmentos. Métodos de identificação e caracterização de cor. Obtenção de tons,
paleta de cores e escala de saturação. Alteração de tom em função dos meios de dissolução.), que
será disponibilizada no site do PPGPatri. Após manifestações todos os membros presentes aprovaram
o “Tópico Especial: paleta de cores”.14. SOLICITAÇÃO DE AGENDAMENTO DE DEFESA DE

A presidente do colegiadoDISSERTAÇÃO PARA 03/02/25 (THAINÁ CELEIRO MACHADO) –
informou que a profa. Sue Anne Costa solicitou o adiamento da defesa de dissertação de sua
orientanda Thainá Machado para o dia 03/02/2025 sob a justificativa de conflito de agenda da banca
convidada. A profa. Idanise Hamoy, integrante da banca de defesa da discentes se manifestou
corroborando com o pedido da Profa. Sue Anne, explicando que não poderá participar da banca no mês
de janeiro (prazo final). A Profa. Flávia Palácios informou que o trabalho da referida discente está
finalizado, aguardando apenas a decisão do colegiado quanto ao pedido de adiamento. Após os
devidos esclarecimentos a palavra foi passada ao demais membros do colegiado para manifestação.
Todos os membros presentes foram favoráveis ao adiamento do prazo para defesa de dissertação da
discentes Thainá Machado para o dia 03 de fevereiro de 2025.  Não houve15. O QUE OCORRER -
nenhuma ocorrência. Nada mais havendo para tratar, a Profa. Flávia Palácios encerrou a reunião e eu,
Kleyci Anne Soares Madeira, lavrei os termos da presente ata que depois de lida e aprovada vai por
todos assinada. Belém, 16 de janeiro de 2025.

(Assinado digitalmente em 21/02/2025 15:23)
ALEXANDRE MAXIMO SILVA LOUREIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###595#3

(Assinado digitalmente em 21/02/2025 15:43)
AMANDA MONTEIRO CORREA PINTO LOUREIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###175#2

(Assinado digitalmente em 24/02/2025 11:04)
ANA AUREA BARRETO MAIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###155#9

(Assinado digitalmente em 21/02/2025 17:29)
DIOGO MENEZES COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###806#0

(Assinado digitalmente em 21/02/2025 14:50)
FLAVIA OLEGARIO PALACIOS

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PGPATRI (66.03.53.40)

Matrícula: ###980#5

(Assinado digitalmente em 25/02/2025 12:19)
GISA HELENA MELO BASSALO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###169#8

(Assinado digitalmente em 21/02/2025 13:59)
IDANISE SANTANA AZEVEDO HAMOY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICA (11.31)

Matrícula: ###953#2

(Assinado digitalmente em 21/02/2025 16:30)
JOHN FLETCHER COUSTON JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICA (11.31)

Matrícula: ###783#2

(Assinado digitalmente em 24/02/2025 10:22)
KLEYCI ANNE SOARES MADEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SECGERAL (11.77)

Matrícula: ###427#8

(Assinado digitalmente em 24/02/2025 10:55)
PEDRO JOSE TOTORA DA GLORIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###397#0

(Assinado digitalmente em 24/02/2025 15:16)
ROSEANE DA CONCEICAO COSTA NORAT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###014#2

(Assinado digitalmente em 21/02/2025 16:37)
THAIS ALESSANDRA BASTOS CAMINHA SANJAD

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###105#4

(Assinado digitalmente em 06/03/2025 09:34)
WANESSA PIRES LOTT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICA (11.31)

Matrícula: ###571#5

(Assinado digitalmente em 24/02/2025 10:16)
ANDRESSA KARLA ROCHA BARROS

DISCENTE

Matrícula: 2024#######7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp 2 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 21/02/2025 effa96be0b

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf